
LEGISLATIVO
Diário Oficial do

atos e comunicações internas da Câmara Municipal de Itapevi

Ano 03 número 145 de 06 de junho de 2023



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 145 de 06 de junho de 2023 | Página 2 de 15

Secretaria Legislativa
Secretaria LegislativaOutros Atos



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 145 de 06 de junho de 2023 | Página 3 de 15

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 145 de 06 de junho de 2023 | Página 4 de 15

Ouvidoria
OuvidoriaOutros Atos



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 145 de 06 de junho de 2023 | Página 5 de 15

Ouvidoria

 

Edital de Convocação de Audiência Pública 

A Câmara Municipal de Itapevi, por meio da Comissões Permanente de Direitos Humanos, Igualdade 
Racial, Defesa da Criança, do Adolescente, do Idoso, da Pessoa com Deficiência, do Refugiado e do 
Imigrante e Justiça e Redação, faz saber que realizará Audiência Pública, objetivando colher da 
sociedade civil contribuições para o aprimoramento e elaboração de matéria futura sobre o Estatuto 
Municipal da Igualdade Racial, de forma virtual e presencial no Plenário Bemvindo Moreira Nery – Rua 
Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80, Vila Nova Itapevi. A Audiência Pública será dividida em duas 
etapas, conforme cronograma ora disponibilizado, onde serão abordados temas específicos com 
participação de especialistas em cada área, sendo dirimidas dúvidas até a disponibilidade de horário 
sem prejuízo de eventuais questões a serem respondidas posteriormente. Não haverá restrição para 
a presença de interessados, até o limite de lotação do plenário (120 lugares), cujo ingresso se dará 
mediante breve identificação e assinatura de lista de controle.  
 
DO ACESSO VIRTUAL À AUDIÊNCIA PÚBLICA E O ENVIO DE PERGUNTAS  
 
O endereço eletrônico para acesso à transmissão ao vivo da Audiência Pública é: 
www.youtube.com/user/tvcamaraitapevi  
 
As perguntas podem ser encaminhadas para o e-mail: 
racismozero@itapevi.sp.leg.br 
 

Data Horário Tema Ambiente 
23/06/2023  
 

Das 19h às 21h 
 

Audiência Pública- Apresentação da Unidade do 
Racismo Zero e entrega de honrarias. 

Presencial e 
virtual 

28/09/2023 Das 19h às 21h 
 

Audiência Pública em comemoração à Mulher 
Negra Latino-Americana e Caribenha. 
 
 

Presencial e 
virtual 

 

Thiago da Silva Santos 
Presidente da Câmara Municipal de Itapevi 



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 145 de 06 de junho de 2023 | Página 6 de 15

Recursos Humanos

 
 

Página 1 de 1 

 
 

P O R T A R I A Nº 218/2023 
 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS, Presidente da Câmara Municipal de 

Itapevi, usando de suas atribuições legais, CONCEDE 20 (vinte) dias de férias 

regulamentares, a que faz jus o (a) servidor (a) Marcos Jorge Bataglia, matrícula 

80, ocupante do cargo de Auditor do Legislativo, do quadro de Servidores Efetivos 

da Câmara Municipal, conforme Legislação em Vigor, em especial a Lei nº 2.055 

de 15/02/2011 e alterações, referente ao período de trabalho de 03/08/2021 a 

02/08/2022, a partir desta data, atribuindo-lhe ainda o pagamento do valor de 1/3 

(um terço) sobre seus vencimentos brutos, conforme legislação.  

 

Esta portaria produz efeitos a partir de 01/06/2023 e entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

 

Câmara dos Vereadores do Município de Itapevi, 1º de junho de 2023.  

 

 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS 

Presidente 

 

Publique-se no Diário Oficial. 

 

 

JOÃO LUCAS SACCHI DE OLIVEIRA 

Superintendente das Coordenadorias 

 

 

 

 

 

 

Recursos HumanosOutros Atos



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 145 de 06 de junho de 2023 | Página 7 de 15

Recursos Humanos

 
 

Página 1 de 1 

 
 

P O R T A R I A Nº 219/2023 
 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS, Presidente da Câmara Municipal de 

Itapevi, usando de suas atribuições legais, CONCEDE 30 (trinta) dias de férias 

regulamentares, a que faz jus o (a) servidor (a) Alex Rodrigo Piazza, matrícula 

1691, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, do quadro de Servidores 

Comissionados da Câmara Municipal, conforme Legislação em Vigor, em especial 

a Lei nº 2.055 de 15/02/2011 e alterações, referente ao período de trabalho de 

26/07/2021 a 25/07/2022, a partir desta data, atribuindo-lhe ainda o pagamento do 

valor de 1/3 (um terço) sobre seus vencimentos brutos, conforme legislação.  

 

Esta portaria produz efeitos a partir de 01/06/2023 e entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

 

Câmara dos Vereadores do Município de Itapevi, 1º de junho de 2023.  

 

 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS 

Presidente 

 

Publique-se no Diário Oficial. 

 

 

JOÃO LUCAS SACCHI DE OLIVEIRA 

Superintendente das Coordenadorias 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 145 de 06 de junho de 2023 | Página 8 de 15

Recursos Humanos

 
 

Página 1 de 1 

 
 

P O R T A R I A Nº 220/2023 
 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS, Presidente da Câmara Municipal de 

Itapevi, usando de suas atribuições legais, CONCEDE 30 (trinta) dias de férias 

regulamentares, a que faz jus o (a) servidor (a) Claudionor de Jesus Santos, 

matrícula 1667, ocupante do cargo de Assessor Parlamentar, do quadro de 

Servidores Comissionados da Câmara Municipal, conforme Legislação em Vigor, 

em especial a Lei nº 2.055 de 15/02/2011 e alterações, referente ao período de 

trabalho de 03/03/2022 a 02/03/2023, a partir desta data, atribuindo-lhe ainda o 

pagamento do valor de 1/3 (um terço) sobre seus vencimentos brutos, conforme 

legislação.  

 

Esta portaria produz efeitos a partir de 01/06/2023 e entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

 

Câmara dos Vereadores do Município de Itapevi, 1º de junho de 2023.  

 

 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS 

Presidente 

 

Publique-se no Diário Oficial. 

 

 

JOÃO LUCAS SACCHI DE OLIVEIRA 

Superintendente das Coordenadorias 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 145 de 06 de junho de 2023 | Página 9 de 15

Recursos Humanos

 

 

 

 

 

 

 

P O R T A R I A Nº 221/2023 
 

 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS, Presidente da Câmara Municipal 

de Itapevi, usando de suas atribuições legais, EM CUMPRIMENTO a Legislação 

em vigor, Resolução nº 009/2021 e Lei Complementar n° 102/2018 e alterações, 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 136 de 3 de maio de 2021. 

 

Art. 2º DESIGNAR o (a) servidor (a), pertencente ao Quadro de Efetivos, Felipe 

Piovezan Rodrigues, matrícula nº 1484, ocupante do cargo de Assistente 

Legislativo, para desempenhar suas atividades na Seção de Expediente e Protocolo. 

 

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir de 01/06/2023 e entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 
  

Câmara dos Vereadores do Município de Itapevi, 1º de junho de 2023. 

 

 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS 

Presidente 

 

Publique-se no Diário Oficial. 

 

 

JOÃO LUCAS SACCHI DE OLIVEIRA 

Superintendente das Coordenadorias 

 

 



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 145 de 06 de junho de 2023 | Página 10 de 15

Recursos Humanos

 

 

 

 

 

 

 

P O R T A R I A Nº 222/2023 
 

 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS, Presidente da Câmara Municipal 

de Itapevi, usando de suas atribuições legais, EM CUMPRIMENTO a Legislação 

em vigor, Resolução nº 009/2021 e Lei Complementar n° 102/2018 e alterações, 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 241 de 6 de agosto de 2019. 

 

Art. 2º DESIGNAR o (a) servidor (a), pertencente ao Quadro de Efetivos, Jorge 

Pereira Bandeira, matrícula nº 84, ocupante do cargo de Assistente Legislativo, 

para desempenhar suas atividades na Seção da Secretaria Escolar. 

 

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir de 01/06/2023 e entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 
  

Câmara dos Vereadores do Município de Itapevi, 1º de junho de 2023. 

 

 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS 

Presidente 

 

Publique-se no Diário Oficial. 

 

 

JOÃO LUCAS SACCHI DE OLIVEIRA 

Superintendente das Coordenadorias 

 

 



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 145 de 06 de junho de 2023 | Página 11 de 15

Recursos Humanos

 
 

Página 1 de 1 

 
 

P O R T A R I A Nº 223/2023 
 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS, Presidente da Câmara Municipal de 

Itapevi, usando de suas atribuições legais, CONCEDE 30 (trinta) dias de férias 

regulamentares, a que faz jus o (a) servidor (a) Aldrin Prudente de Araújo, 

matrícula 734, ocupante do cargo de Auxiliar Legislativo I, do quadro de Servidores 

Efetivos da Câmara Municipal, conforme Legislação em Vigor, em especial a Lei nº 

2.055 de 15/02/2011 e alterações, referente ao período de trabalho de 02/07/2021 a 

01/07/2022, a partir desta data, atribuindo-lhe ainda o pagamento do valor de 1/3 

(um terço) sobre seus vencimentos brutos, conforme legislação.  

 

Esta portaria produz efeitos a partir de 02/06/2023 e entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

 

Câmara dos Vereadores do Município de Itapevi, 2 de junho de 2023.  

 

 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS 

Presidente 

 

Publique-se no Diário Oficial. 

 

 

JOÃO LUCAS SACCHI DE OLIVEIRA 

Superintendente das Coordenadorias 
 

 

 

 

 

 



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 145 de 06 de junho de 2023 | Página 12 de 15

Recursos Humanos

 

 

 

 

 

 

 

P O R T A R I A Nº 224/2023 
 

 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS, Presidente da Câmara Municipal 

de Itapevi, usando de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 134 de 14 de setembro de 2020. 

 

Art. 2º DESIGNAR o (a) servidor (a), pertencente ao Quadro de Efetivos, Felipe 

Piovezan Rodrigues, matrícula nº 1484, como responsável pelo gerenciamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 9912500656, firmado com a Empresa 

Brasileira de Correios e Telégrafos. 

 

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir de 05/06/2023 e entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 
  

Câmara dos Vereadores do Município de Itapevi, 5 de junho de 2023. 

 

 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS 

Presidente 

 

Publique-se no Diário Oficial. 

 

 

JOÃO LUCAS SACCHI DE OLIVEIRA 

Superintendente das Coordenadorias 

 

 



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 145 de 06 de junho de 2023 | Página 13 de 15

Recursos Humanos

 

 

 

P O R T A R I A Nº 225/2023 
 

 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS, Presidente da Câmara Municipal 

de Itapevi, usando de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR o (a) servidor (a) Moacir Campos dos Santos, matrícula nº 

739, pertencente ao Quadro de Efetivos, como responsável pelo gerenciamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 012/2022 – Prime Consultoria e Assessoria 

Empresarial LTDA, e do Contrato nº 003/2022 – Localiza Veículos Especiais S.A. 

 

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 06/06/2023 e entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 
 

Câmara dos Vereadores do Município de Itapevi, 6 de junho de 2023. 

 

 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS 

Presidente 

 

Publique-se no Diário Oficial. 

 

 

 

 

JOÃO LUCAS SACCHI DE OLIVEIRA 

Superintendente das Coordenadorias 

 

 



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 145 de 06 de junho de 2023 | Página 14 de 15

Licitação

 

PROCESSO Nº 092/2022 – PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2023. De posse 

dos documentos que compõem o processo licitatório supra, que objetiva a Aquisição de materiais 

de higiene e descartáveis, HOMOLOGO todo o procedimento que adjudicou o objeto à OTACE 

SOLUÇÕES EIRELI, ZANCAPEL COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS EM 

GERAL EIRELI e HERMON MAGAZINE LOC. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.. Itapevi, 

05 de junho de 2023. – THIAGO DA SILVA SANTOS – Presidente. 

PROCESSO Nº 097/2022 – PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2023. De posse 

dos documentos que compõem o processo licitatório supra, que objetiva a Aquisição de materiais 

de escritório e papelaria, HOMOLOGO todo o procedimento que adjudicou o objeto à OTACE 

SOLUÇÕES EIRELI. Itapevi, 05 de junho de 2023. – THIAGO DA SILVA SANTOS – 

Presidente. 

Processo nº. 013/2023 – Convite nº. 002/2023. Na publicação, edição de 28/04/2023, onde se lê: 

Processo nº. 086/2022 – Convite nº. 006/2022, leia-se: Processo nº. 013/2023 – Convite nº. 

002/2023. Itapevi, 06 de junho de 2023. – Coordenadoria de Licitações e Contratos. 

 

LicitaçãoOutros Atos



EXPEDIENTE


	Secretaria Legislativa
	Outros Atos

	Ouvidoria
	Outros Atos

	Recursos Humanos
	Outros Atos

	Licitação
	Outros Atos


